⁶⁰ Cristo modello; la conformità a Lui; la ricerca della conformità con la Volontà divina; tutto questo, a che vedere profondamente con la grande nozione biblica della Alleanza, che implica certa reciprocità. Certamente l'iniziativa è di Dio, e solo grazie a Lui è possibile la corrispondenza dell'uomo.

⁶¹ Cf. S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia. Vol. 6. Super Evangelium Matthaei, c. 24, lect. 4. n.2003*, a cura Roberto Busa, SI, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, 208, col. 2: «Sicut in hoc mundo non perveniet ad statum perfectionis, nisi qui sequitur vestigia Christi, sic nec tunc, nisi qui coniuncti fuerint christo: et habebunt dominium super omnia, inquantum voluntas sua fit conformis voluntati divinae».

Come dice Sant'Agostino, nel suo libro *De moribus Eccles.*, è necessario che l'anima vada nella ricerca di qualcosa perché possa nascere in essa la virtù; e questo è Dio, cui seguimento ci fa vivere bene. È necessario, allora, che l'esemplare della virtù umana pre-esista in Dio, lo stesso che in Lui pre-esistono le ragioni di tutte le cose [...] Ma come appartiene anche all'uomo tendere nella misura che può verso le cose divine, secondo il Filosofo, nel suo libro *X Ethic.*⁶², e ci raccomanda in diverse forme le Sacre Scritture, come quello di Mt 5,48: Dovete essere perfetti come il vostro Padre celeste è perfetto⁶².

Per S. Tommaso è chiaro che tutto questo non si può raggiungere senza Cristo⁶³, Lui è l'esemplare principale di Dio, l'adeguato per l'essere umano. Ecco la convenienza dell'Incarnazione, perché «quello per il quale il genere umano possa essere a salvo della rovina», è necessario per la sua salvezza, e ciò succede grazie al mistero dell'Incarnazione, già che «secondo Giov. 3,16: Dio infatti ha tanto amato il mondo da dare il Figlio unigenito, perché chiunque crede in lui non vada perduto, ma abbia la vita eterna». Allora fu “necessaria” l'incarnazione per la salvezza dell'uomo. Ma «una cosa può essere necessaria in due modi per raggiungere un fine: o come qualcosa senza la quale non può esistere, come succede con il cibo che esiste per la conservazione della vita umana; o come qualcosa con la quale si può raggiungere un fine nel modo più perfetto e conveniente, per esempio, il cavallo per viaggiare». S. Tommaso lascia molto chiaro che nel

⁶² SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. II, Parte Ia.-IIae., q. 61, a. 5, solución, BAC, Madrid 2001, 468; «Sicut Augustinus dicit in libro de moribus eccles., oportet quod anima aliquid sequatur, ad hoc quod ei possit virtus innasci, et hoc deus est, quem si sequimur, bene vivimus. Oportet igitur quod exemplar humanae virtutis in deo praeexistat, sicut et in eo praeexistunt omnium rerum rationes [...]. Sed quia ad hominem pertinet ut etiam ad divina se trahat quantum potest, ut etiam philosophus dicit, in *X ethic.*; et hoc nobis in sacra Scriptura multipliciter commendatur, ut est illud Matth. V, estote perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Secundae Pars, q. 61, a.5, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 805.

⁶³ La dottrina dell'immagine e dell'imitazione di Dio, tramite un atteggiamento analogamente somigliante mediante l'imitazione di Cristo, il quale è venuto a offrirci un modello umanamente praticabile, costituisce ugualmente una risorsa biblica di prima importanza, riuscendo così che si faciliti la comprensione del dinamismo della vita cristiana. Le morali dell'obbligo si trovano, invece, molto lontane di questo dinamismo. È grazie alla struttura della stessa creatura, che S. Tommaso scatena e facilita questa legge dell'imitazione. Questa è una struttura che la grazia di Cristo e dello Spirito Santo riprende dell'intiere e porta a compimento verso la perfetta somiglianza.

primo senso non si può affermare che l'Incarnazione del Verbo fosse necessaria per la salvezza, già che Dio, nella sua onnipotenza poteva riscattare il genere umano in una infinità di modi diversi. Ma, nel secondo senso si è stato necessario che Dio s'incarnasse per la salvezza dell'umanità, «per ciò dice Agostino nel suo libro XIII *De Trin.* 9: *Dobbiamo dimostrare che Dio, a cui potere sta tutto sottomesso, non patisce indigenza di mezzi; però non esisteva altro più opportuno per guarire la nostra miseria [...]»*. Un semplice uomo non poteva soddisfare per tutto il genere umano, e Dio non era obbligato a farlo, allora «era conveniente che Gesucristo fosse alla stessa volta Dio e uomo». Questo è il motivo per il quale «dice il Papa Leone nel suo sermone *De Nativ.*: *Il potere assume la debolezza, la maestà si appropria dell'umiltà, con lo scopo, come era necessario per la nostra redenzione, un solo e lo stesso mediatore tra Dio e l'uomo potesse, da un lato, morire, e dall'altro, risuscitare. Se non fosse vero Dio, non potrebbe portare il rimedio; e, se non fosse vero uomo, non potrebbe darci esempio»⁶⁴.*

⁶⁴ Cf. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. V, Parte III e Indices, q. 1, a. 2, solución, BAC, Madrid, 2002, 57-58; «Sed contra, illud per quod humanum genus liberatur a perditione, est necessarium ad humanam salutem. Sed mysterium divinae incarnationis est huiusmodi, secundum illud Ioan. III, sic deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Ergo necesse fuit ad humanam salutem deum incarnari. Respondeo dicendum quod ad finem aliquem dicitur aliquid esse necessarium dupliciter, uno modo, sine quo aliquid esse non potest, sicut cibus est necessarius ad conservationem humanae vitae; alio modo, per quod melius et convenientius pervenitur ad finem, sicut equus necessarius est ad iter. Primo modo deum incarnari non fuit necessarium ad reparationem humanae naturae, deus enim per suam omnipotentem virtutem poterat humanam naturam multis aliis modis reparare. Secundo autem modo necessarium fuit deum incarnari ad humanae naturae reparationem. Unde dicit Augustinus, XIII de Trin., ostendamus non alium modum possibilem deo defuisse, cuius potestati omnia aequaliter subiacent, sed sanandae miseriae nostrae convenientiorem alium modum non fuisse [...] Homo autem purus satisfacere non poterat pro toto humano genere; deus autem satisfacere non debebat; unde oportebat deum et hominem esse iesum christum. Unde et leo Papa dicit, in sermone de nativ., suscipitur a virtute infirmis, a maiestate humilitas, ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem dei et hominum mediator et mori ex uno, et resurgere posset ex altero. Nisi enim esset verus deus, non afferret remedium, nisi esset homo verus, non praeberet exemplum. Sunt autem et aliae plurimae utilitates quae consecutae sunt, supra comprehensionem sensus humani», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Tertia Pars, q. 1, a.2, sed contra et respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 1865-1866.

Conclusione

Cristo è il modello principale, primordiale, che tutte le creature imitano nella sua qualità perfetta immagine del Padre. Da ciò sorge la dottrina dell'esemplarismo di Cristo, che possiede due linee di sviluppo. La prima linea, accessibile dalla stessa esperienza cristiana è l'esemplarismo morale. Il centro sta in Cristo come modello delle virtù ad imitare e sullo sforzo dell'uomo che collabora con Dio, il quale da la grazia per poter vivere queste virtù⁶⁵.

La santità dell'uomo consiste allora nel ritornare a Dio, e ciò San Giovanni lo ha voluto indicare, perché precisamente nel ritornare a Dio, Cristo ha assunto il compito di ricondurre a tutti verso il Padre. E iò si realizza tramite l'umiltà e la carità, e Lui diventa il grande esempio di queste due virtù⁶⁶.

S. Tommaso è cosciente dell'importanza della testimonianza, fonte anche del rapporto con Cristo, persona a persona, relazione tra Dio-uomo (Cristo) e il credente: «Ho fatto ciò per darvi esempio: perché questa era la mia intenzione nel momento di farlo». Nelle azioni umane, infatti, muove di più l'esempio che le parole, e ciò perché l'uomo realizza una cosa perché pensa che una cosa buona: «così che mostra più chiaramente che una cosa è buona per lui, quando lui stesso l'accetta per se, che quando insegna che ciò deve essere realizzato». Ecco il perché quando s'insegna una cosa ma si realizza altra, persuade a fare di più a gli altri a realizzare quello che lui fa, che quello che insegna. «Per ciò è molto necessario dare l'esempio con i fatti»⁶⁷.

⁶⁵ Cf. S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia. Vol. 6. Super I Ad Corinthios XI-XVI, I Cor. 11, 1, c. 11, lect. 1. n. 583*, a cura Roberto Busa, SI, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, 375, col. 2: «Primordiale autem principium totius processiois rerum est filius Dei, secundum illud Io. I, 3: omnia per ipsum facta sunt. Et ipse ideo est primordiale exemplar, quod omnes creaturae imitantur tamquam veram et perfectam imaginem patris. Unde dicitur Col. I, 15: qui est imago dei invisibilis primogenitus omnis creaturae, quia in ipso condita sunt universa».

⁶⁶ TOMMASO D'AQUINO, *Commento al Vangelo di San Giovanni*, Vol.3, Città Nuova, Roma 1992, 28; «Quantum ad sanctitatem, quia ad Deum vadit. In hoc est sanctitas hominis quod ad Deum vadat. Et hoc ideo ponit infra, quia ex quo ipse ad Deum vadit, proprium est sibi alios ad Deum reducere: quod quidem specialiter fit per humilitatem et caritatem; et ideo humilitatis et caritatis eis exemplum praeibit», S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia. Vol. 6. Super Evangelium Johannis, 13, 3, c. 13, lect. 1, n. 1743*, a cura Roberto Busa, SI, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, 318, col. 1, finale.

⁶⁷ Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Commento al Vangelo di San Giovanni*, Vol.3, Cap. XIII, lez. 3, n. 1781, Città Nuova, Roma 1992, 46; «Dixit ergo, quod hoc ideo feci ut darem vobis

Tutte le virtù cristiane hanno in Cristo il modello, iniziando per lo stesso amore, la vera amicizia e le sue proprietà, ecc. In questo modo si propone un esempio per «questa amicizia, o maniera di amare il prossimo, con quelle parole: "... come io vi ho amato"». Cristo, infatti ci ha amato in questi tre modi: gratuitamente, efficacemente e rettamente. Gratuitamente, «perché Lui è stato chi ha iniziato a amarci, senza aspettare noi. "Senza aver amato noi a Dio, Lui ci ha amato" (1 Giov. 4, 10)». In questo modo anche noi dobbiamo in primo posto amare il prossimo, senza aspettare di avere una corrispondenza o benefici⁶⁸. Troviamo tantissimi testi che ci invitano a avvicinarci a Cristo, indirizzarci a Lui. Sant'Agostino scrisse: «cammina verso l'uomo e raggiurerai Dio. Infatti, è meglio zoppicare sulla via retta, che camminare veloce per la sbagliata»⁶⁹.

Cristo cammino, ci conduce verso la esperienza di ogni virtù, che ci indirizza all'unione con l'Amato, per ciò dice: «Rimanete nel mio

exemplum; et ideo debetis alter alterius lavare pedes, quia hoc in facto illo intendebam. Nam in actibus hominum plus movent exempla quam verba. Id enim homo agit et eligit quod videtur ei bonum: unde magis ostendit esse bonum quod ipsemet eligit, quam quod docet esse eligendum. Et inde est quod quando aliquis dicit aliquid, et tamen aliud facit, magis suadet aliis quod facit, quam illud quod docet: et ideo maxime necessarium est ex ipso facto exemplum dare», S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia. Vol. 6. Super Evangelium Johannis, 13, 3, c. 13, lect 3, n. 1781*, a cura Roberto Busa, SI, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, 320, col. 1, inizio.

⁶⁸ Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Commento al Vangelo di San Giovanni*, Vol.3, Cap.XIII, lez. 7. n.1838, Città Nuova, Roma 1992, 478; «Exemplum tenoris ponit cum dicit sicut dilexi vos. Tripliciter enim dilexit nos Christus: gratuite, efficaciter et recte. Gratuite, quia ipse incepit, nec expectavit quod nos inciperemus amare; I Io. IV, 10: non quasi dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Sic et nos debemus prius diligere proximos, nec expectare praeveniri, seu beneficiari», S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia. Vol. 6. Super Evangelium Johannis, 13,34, c.13, lect 7, n. 1838*, a cura Roberto Busa, SI, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, 323, col. 2, inizio.

⁶⁹ TOMMASO D'AQUINO, *Commento al Vangelo di San Giovanni*, Vol.3, Cap. XIV, lez. 2. n.1870, Città Nuova, Roma 1992, 96; «Si ergo quaeras, qua transeas, accipe Christum, quia ipse est via; Is. XXX, V. 21: haec est via, ambulate in ea. Et Augustinus dicit: ambula per hominem, et pervenies ad Deum. Melius est enim in via claudicare, quam praeter viam fortiter ambulare. Nam qui in via claudicat, etiam si parum proficiscatur, appropinquat ad terminum; qui vero extra viam ambulat, quanto fortius currit, tanto magis a termino elongatur. Si vero quaeras quo vadis, adhaere Christo, quia ipse est veritas, ad quam desideramus pervenire; Prov. VIII, 7: veritatem meditabitur guttur meum etc. Si quaeris quo permaneas, adhaere christo, quia ipse est vita», S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia. Vol. 6. Super Evangelium Johannis, 14, 6, c.14, lect 2, n. 1870*, a cura Roberto Busa, SI, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, 325, col. 1, finale; Tutta questa lezione seconda del capitolo 14 è di una enorme bellezza, e alla stessa volta di un contenuto denso di cristocentrismo.

amore”; e questo farete, “se osserverete i miei comandamenti”. E così infatti rimarrete nel mio amore». Allora, l’osservanza dei comandamenti è l’effetto dell’amore di Dio, non solo del nostro amore verso di Lui, anche del suo amore verso di noi. Infatti, «precisamente perché Lui ci ama, ci muove e ci aiuta a raggiungere i suoi precetti, i quali non si possono osservare senza la grazia. “E l’amore è questo: non siamo noi ad amare Dio, piuttosto Lui ci ha amato per primo” (1 Giov. 4,10)». È precisamente ciò che aggiunge l’esempio: «“...come io ho osservato i comandamenti del Padre”». L’amore con il quale ama il Padre, Cristo ama, e allora è modello dell’amore con il quale Lui ci ama. Per ciò, Lui vuole che «la stessa obbedienza sia l’esempio, e anche il modello della nostra obbedienza». Così Cristo mostra il rimanere nell’amore nel Padre, perché Lui ha osservato tutti i comandamenti, «fino soffrire la morte. “Si fece obbediente (al Padre) fino la morte e morte di croce” (Fil. 2, 8)»⁷⁰.

Questo esemplarismo morale e spirituale anche a che vedere con la preghiera:

Per darci esempio. Ecco che dice Ambrogio In Luc.: *Non avete orecchi insidiosi, pensando che il Figlio di Dio pregava come chi non ha forze, con il fine di chiedere quello che non poteva realizzare. Creatore del potere, maestro dell’obbedienza, ci informa con il suo esempio in rapporto quello che prescrive la virtù. Per ciò scrive anche Agostino nel suo libro In Ioann.5: Poteva il Signore, nella sua forma di servo, pregare in silenzio, se fosse ne-*

⁷⁰ Cf. TOMMASO D’AQUINO, *Commento al Vangelo di San Giovanni*, Vol.3, Cap. XV, lez. 2. n.2002-2003, Città Nuova, Roma 1992, 164; «Dicit ergo manete in dilectione mea, et hoc facietis, si praecepta mea servaveritis: sic enim manebitis in dilectione mea. Observatio enim mandatorum est effectus divinae dilectionis, non solum eius qua nos diligimus, sed eius qua ipse diligit nos. Ex hoc enim quod ipse diligit nos, movet nos et adjuvat ad implendum mandata eius, quae impleri non possunt nisi per gratiam, I io. C. IV, 10: in hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Exemplum autem ad hoc subdit, dicens sicut et ego patris mei praecepta servavi. Sicut enim dilectio, qua Pater diligit eum, est exemplum dilectionis qua ipse diligit nos; ita voluit quod obedientia sua sit exemplum obedientiae nostrae. Christus enim per hoc ostendit quod mansit in dilectione Patris, quia, per omnia, mandata eius servavit. Nam et mortem sustinuit, Phil. II, 8: factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis», S. THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia*. Vol. 6. *Super Evangelium Johannis*, 15, 10, c.15, lect 2, n. 2002-2003, a cura Roberto Busa, SI, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, 332, col. 1, final, y 332, col. 2, inizio.

*cessario. Ma ha voluto presentarsi al Padre come orante, perché così ricordiamo che era il nostro Maestro*⁷¹.

Troviamo nelle azioni di Cristo una fonte continua per l'uomo: «L'atteggiamento di Cristo fu per noi istruzione»⁷²; «Cristo fece e disse molte cose per la [nostra] utilità. E poi dice: "Vi ho dato l'esempio, perché così come io ho fatto con voi, voi anche lo fatte". Infatti, ogni azione di Cristo è una istruzione per noi»⁷³. Lui è esempio soprattutto di perfezione, in tutto quello che ha che vedere con la salvezza⁷⁴; esempio di fronte le tentazioni⁷⁵; di obbedienza, umiltà, giustizia, ecc⁷⁶. Le citazioni non finirebbero mai, rimane chiaro allora che l'esemplarismo morale invita a una imitazione di Cristo, tematica fecondissima nella morale e nella spiritualità⁷⁷.

⁷¹ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. V, Parte III e Indices, q. 21, a. 1, ad.1, BAC, Madrid, 2002, 222; «Ut nobis exemplum daret. Unde Ambrosius dicit, super Luc., noli insidiatrices aperire aures, ut putes filium dei quasi infirmum rogare, ut impetret quod implere non possit. Potestatis enim auctor, obedientiae magister, ad praecepta virtutis suo nos informat exemplo. Unde et Augustinus dicit, super Ioan., poterat dominus in forma servi, si hoc opus esset, orare silentio. Sed ita se patri voluit exhibere precatorem, ut meminisset nostrum se esse doctorem», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Tertia Pars, q. 21, a.1, ad. 1, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 1975.